
Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO VICARIO

Visto il decreto ministeriale n. 2196 del 21 settembre 2022, con il quale, in applicazione
dell’art. 6, comma 3, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge n. 79 del 29
giugno  2022, è  stata  indetta  una  procedura  straordinaria  di  inquadramento  nei  ruoli
dell’Amministrazione civile riservata al personale contrattualizzato di livello non dirigenziale,
già in servizio a tempo indeterminato presso le amministrazioni, le Autorità e i soggetti di cui
all'art. 30, comma 1-quinquies, del decreto legislativo n. 165/2001, che alla data del 31 gennaio
2022 si  trovava  in  posizione  di  comando  o  distacco presso  questa  Amministrazione,  per  la
copertura di n. 17 posti di Area dei funzionari, già Area funzionale terza, e n. 65 posti di Area
degli assistenti, già Area funzionale seconda, presso gli uffici centrali e periferici del Ministero
dell’interno di cui agli allegati “A” e “B” al predetto decreto, nel limite del 50 per cento delle
vigenti facoltà assunzionali e nell’ambito della dotazione organica, in deroga alle disposizioni di
cui al medesimo art. 30;

Visto  il  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  dell’Amministrazione  civile
2022/2024, adottato con PIAO 2022, decreto ministeriale del 28 giugno 2022, nell’ambito del
quale,  tra  l’altro,  è  stata  prevista,  secondo  le  indicazioni  dell’art.  6  del  d.l.  n.  36/2022,
l’attivazione entro il 31 dicembre 2022 della predetta procedura straordinaria di inquadramento
in  ruolo  del  personale  non  dirigenziale già  in  posizione  di  comando  o  distacco  presso
l’Amministrazione civile;

Visto l’art. 1, comma 47, della l. 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui, in vigenza di
disposizioni  che stabiliscono un regime di limitazione  delle  assunzioni  di  personale a  tempo
indeterminato,  sono  consentiti  trasferimenti  per  mobilità,  anche  intercompartimentale,  tra
amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni
organiche e, per gli enti locali, purché abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l'anno
precedente; 

Rilevato  che  per  la  copertura  degli  oneri  necessari  all’inquadramento  di  personale
proveniente  da  amministrazioni  diverse  da  quelle  centrali  si  provvederà  con  risorse  già
autorizzate con precedenti DPCM;

Visti il  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 maggio 2015 e il  decreto
ministeriale 12 ottobre 2022 recanti la rideterminazione delle dotazioni organiche del personale
appartenente alla carriera prefettizia, del personale con qualifica di dirigente di prima e seconda
fascia dell’Area I e di quello delle Aree funzionali prima, seconda e terza; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto funzioni centrali per il
triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022, e, in particolare, l’articolo 13 recante il
nuovo sistema di classificazione del personale e l’articolo 18, in base al quale, secondo la tabella
2 di trasposizione automatica nel sistema di classificazione, il  personale già appartenente alle

1

Min.Int. DCPPAC Dir.Centr.Pol.Pers.Amm.Civ. - UFF.GEST.DECRETI - Prot. Interno N.0089042 del 27/12/2022



Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Aree terza e seconda è inquadrato, rispettivamente, nelle Aree dei funzionari e degli assistenti, a
decorrere dal 1° novembre 2022;

Visto il  Contratto  collettivo  integrativo  del  personale  dell’Amministrazione  civile
dell’interno sottoscritto in data 20 settembre 2010;

Considerato che, in esecuzione di quanto previsto dal predetto CCNL 9 maggio 2022, è
stata  avviata  la  procedura  per  l’adozione  del  Contratto  collettivo  integrativo  del  personale
dell’Amministrazione civile dell’interno; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2015 con il quale
sono state definite le tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti
collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale, adottato ai
sensi dell’art. 29-bis del d.lgs. n. 165/2001;

Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Considerato che decreto ministeriale 2 novembre 2022 è stata costituita la Commissione
esaminatrice della procedura di cui trattasi;

Preso  atto  che  un  candidato  ha  revocato,  in  data  16  dicembre  2022,  l’assenso  a
partecipare alla procedura di inquadramento straordinario;

Dato atto che sono state presentate n. 75 istanze di partecipazione alla procedura e che, di
queste, n. 10 sono state dichiarate inammissibili in quanto gli istanti risultano privi dei requisiti e
n. 1 è stata presentata dopo la scadenza del termine indicato nel bando;

Preso atto che un candidato, avendo in corso una procedura, non ancora conclusasi, di
riconoscimento  di  non  idoneità  allo  svolgimento  delle  mansioni  proprie  del  profilo  di
appartenenza  con passaggio  ad  altro  profilo,  ha  presentato  istanza  di  inquadramento  per  un
profilo  diverso  da  quello  per  il  quale  è  stato  collocato  in  posizione  di  comando  presso
l’Amministrazione civile; 

Preso  atto  che  dalla  Prefettura  –  UTG  di  Siracusa  sono  pervenute  tre  istanze  di
partecipazione a fronte dei due posti di Area degli assistenti, già Area funzionale seconda, messi
a bando per l’inquadramento straordinario presso quella sede e che, pertanto, l’inquadramento
potrà essere disposto solo in favore dei due candidati che hanno totalizzato il punteggio più alto
in relazione ai criteri di valutazione individuati dal bando medesimo;

Rilevato pertanto che, in relazione al numero di domande utili presentate, risulta possibile
procedere  all’inquadramento  di  n  12  unità  di  personale  di  Area  dei  funzionari,  già  Area
funzionale terza, e di n. 49 unità di Area degli assistenti, già Area funzionale seconda, per la
copertura  di  un  corrispondente  numero  di  posti  messi  a  bando  presso  gli  uffici  centrali  e
periferici  del  Ministero  dell’interno,  come  indicati  negli  allegati  “A”  e  “B”  del  decreto
ministeriale n. 2196 del 21 settembre 2022;

2



Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

DECRETA

Art. 1

Sono approvate le graduatorie di cui agli allegati 1 e 2, che sono parte integrante del
presente decreto, della procedura straordinaria indetta, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del decreto
legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, per l’inquadramento
in  ruolo  del  personale  contrattualizzato  di  livello  non  dirigenziale,  già  in  servizio  a  tempo
indeterminato presso questa Amministrazione in posizione di comando o distacco alla data del
31 gennaio  2022,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  per  la  copertura  di  n.  17 posti  di  Area
funzionale terza e n. 65 posti di Area funzionale seconda.

Art. 2

Sono dichiarati vincitori n. 12 candidati di Area funzionale terza e n. 49 candidati di Area
funzionale  seconda,  utilmente  collocati  nelle  rispettive  graduatorie  per  la  copertura  dei
contingenti di posti messi a bando secondo quanto previsto dagli allegati 1 e 2 di cui al predetto
art. 1.

Fermo  restando  il  possesso  dei  requisiti  prescritti,  i  medesimi  candidati  vengono
inquadrati nelle Aree e nei profili professionali indicati nei medesimi allegati, con assegnazione
agli uffici e decorrenza indicata a fianco di ciascuno di essi.

Con separati provvedimenti verrà definito, a decorrere dal 15 febbraio 2023, il transito
del personale appartenente ad amministrazioni diverse da quelle centrali ovvero non in comando
alla data di adozione del presente provvedimento, che risulti utilmente collocato nella presente
procedura ed in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando adottato in applicazione dell’art. 6,
comma 3, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge n. 79 del 29 giugno
2022, con decreto ministeriale n. 2196 del 21 settembre 2022.

Il  presente  decreto  verrà  pubblicato  nel  Bollettino  Ufficiale  del  Personale  e  nel  sito
internet  https://concorsiciv.interno.gov.it e  trasmesso  all’Ufficio  Centrale  di  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  giurisdizionale  entro  i  termini
prescrizionali previsti dalla normativa vigente.

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO VICARIO
A.M. Manzone

3

https://concorsiciv.interno.gov.it/


Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Allegato 1 - Area dei funzionari (già Area funzionale terza)

Sede n. posti 
disponibili

Nominativo – 
Area dei 
funzionari

Punteggio
complessi
vo

Profilo Decorrenza 
provvedimento

AREZZO n. 1 posto BERNABEI 
Valeria

8 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

BENEVENTO n. 1 posto DE LONGIS 
Daniela

15 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

COSENZA n. 1 posto FRUCI Barbara 7 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

CREMONA n. 1 posto ZANETTI Vania 14 Funzionario assistente 
sociale

15 febbraio 2023

MACERATA n. 2 posti DI TIZIO Barbara 6 Funzionario 
amministrativo

15 febbraio 2023

FRANCUCCI 
Maria Attilia

5 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

NOVARA n. 1 posto ALBANESE 
Maria Angela

18 Funzionario 
economico - 
finanziario 

15 febbraio 2023

PISTOIA n. 1 posto RAVASI Chiara 5 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

ROMA n. 2 posti MARESCA 
Leonardo 
Domenico

6 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

SALERNO n. 1 posto GUIDA Valeria 5 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

VERONA n. 1 posto COSPITE Monica 9 Funzionario 
amministrativo

15 febbraio 2023

VIBO 
VALENTIA

n. 1 posto MESSINA 
Vincenzo

16 Funzionario 
amministrativo

1 gennaio 2023

4



Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Allegato 2 – Area degli assistenti (già Area funzionale seconda)

Sede n. posti 
disponibi
li

Nominativo – Area 
degli assistenti

Punteggio 
complessivo

Profilo Decorrenza 
provvedimento

BARI n. 3 posti PEDONE Pietro Luca 6 Assistente 
informatico 

1 gennaio 2023

SCHIRALDI Alberto 4 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

CONSOLE Giovanni 
Vito

4 Operatore 
amministrativo

1 gennaio 2023

BARLETTA 
ANDRIA 
TRANI

n. 4 posti AIELLO Enrico Pio 
Nicola

6 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

MORISCO Dimitri 5 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

BRINDISI n. 2 posti TORINO Carlo 6 Assistente 
informatico 

1 gennaio 2023

GIOIELLO Amelia 4 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

CASERTA n. 4 posti BRANCACCIO 
Benedetto

7 Assistente 
informatico

1 gennaio 2023

SPARACO Carlo 5 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

CATANIA n. 1 posto PATANE' Giuseppe 4 Assistente 
amministrativo 

15 febbraio 2023

COMO n. 3 posti GIANNOTTA 
Addolorata

12 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

D’IGNAZIO Paolo 8 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

COSENZA n. 2 posti PELLICORI Marica 7 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

CAPUTO Mario 6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

CROTONE n. 4 posti SANTORO Luciano 12 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

MEGNA Mario 6 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

SCICCHITANO 5 Assistente 1 gennaio 2023

5



Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Vittorio amministrativo

IMPERIA n. 1 posto COLLOI Luca 5 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

ISERNIA n. 1 posto DI LEONARDO 
Sandro

7 Assistente 
amministrativo 

1 gennaio 2023

LECCE n. 2 posti SIRSI Cesare 8 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

MULLER Natalie 
Antonia 

7 Assistente 
amministrativo 

15 febbraio 2023

LODI n. 1 posto BENEDUCE Stefania 5 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

MILANO n. 2 posti VADALA’ Francesco 10 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

ORISTANO n. 3 posti FLORIS Marco Elia 
Salvatore

6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

ARU Cristian 5 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

PAVIA n. 1 posto CANEVARI Massimo 5 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

PESARO E 
URBINO

n. 1 posto ROSATI Laura 11 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

RAGUSA n. 3 posti ASARO Maria 6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

TERRANOVA 
Alessandro

4 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

RAVENNA n. 1 posto BERNABEI Roberta 6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

REGGIO 
CALABRIA

n. 1 posto BOTTALICO 
Gianfranco

7 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

RIMINI n. 2 posti VEROLA Roberta 5 Operatore 
amministrativo

1 gennaio 2023

MARCOCCIO 
Gaetano

4 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

ROMA n. 5 posti AMATO Francesco 26 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

TIRATTERRA 
Adriana

6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

6



Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

GARRUTI Luana 5 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

SALERNO n. 3 posti DESIDERIO Andrea 6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

TERRANO Giovanni 5 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

GIANGRIECO 
Filomena

5 Operatore 
amministrativo

15 febbraio 2023

SAVONA n. 1 posto INCORVAIA 
Francesca

4 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

SIRACUSA n. 2 posti CATANIA Maddalena 9 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

ALIA Giuseppe 8 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

PIROSA Luigi 5 (punteggio
non utile)

Assistente 
amministrativo

TERAMO n. 1 posto DI MARCO Valentino 6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

TRAPANI n. 2 posti PELLEGRINO 
Antonio

10 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

LIPARI Salvatore 7 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

TREVISO n. 1 posto GASPARINI Sonia 8 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

VENEZIA n. 3 posti VALLOTTO Sabrina 15 Assistente 
amministrativo

15 febbraio 2023

VERONA n. 3 posti FALAVEGNA Dania 6 Assistente 
amministrativo

1 gennaio 2023

BERTANI Roberta 5 Operatore 
amministrativo

1 gennaio 2023

7


		2022-12-27T17:31:22+0100




